Alij tamē dicunt q̄ ipsa ymago que
inter cornua cerui apparuit h̄ verba p̄tu
lit. **H**ec audiens placidus nimis timo
re correptus de equo i terram padit. et
post unā horam ad se rediens de terra
surexit et ait **R**euela michi qd loqris
et sic credā in te. **E**t ait xp̄s. **E**go placide
sum christ⁹ qui celū i terram creavi. qui
lucem oriri feci i a tenebris diuisi. q̄ tem
pora et dies i annos constitui. q̄ hominē
de limo terre formavi qui ppter salutem
humani generis i terris i carne apparui
qui crucifix⁹ i sepultus tercia die resurs
rexi. **H**ec audiens placid⁹ ite in terra
deadens ait. **C**redo domine q̄ tu es qui
omnia fecisti et qui erantes auertis. **E**t
dixit ad eū domin⁹. **S**i credis vade ad
ep̄m ciuitatis et te baptizari facias. **C**ui
placid⁹. **V**is domine ut h̄ vxori mee i fiz
lijs nunciam ut et ipsi piter in te credat.
Cui dñs. **R**enuncia illis ut et ipsi piter
tecum mundent. **T**u q̄z die crastina bue
venias ut tibi rursus appareā et q̄ futura
sint pleni⁹ tibi pandā. **C**um ergo domū
venisset et hec vxori in lecto renunciasset
exclamauit vxor eius dicens. **D**ñe
mi et ego eū trāsacta nocte uidi dicētē
michi. **C**ras tu i ur tu⁹ i filij tu⁹ ad me
venietis. **E**t nūc ognouī qm̄ ipse est ih̄s
christ⁹ perrexerunt igitur ad ep̄m rome
media nocte q̄ eos cū magno gaudio
baptisauit. i placidū eustachiu⁹ uocauit
Eius vxorem theospitem et filios eius
agapitum i theospitum. **M**ane factō
eustachius sicut prius aduenacionem
pcessit et p locū venies milites suos
quasi s̄ obtentu inuestigande venacōis
dispersit. statimqz in loco formā prime
uisionis aspergit. cadensqz i facie suā dix⁹
suplico domine ut manifestes q̄ pmise
ras seruo tuo. **C**ui domin⁹. **H**eat⁹ es eu
stachi q̄ accepisti lauacrum gracie mee

qz modo dyā supasti. modo eū qui te
deceperat oculasti. modo apparebit fides
tua. **D**yā enī eo q̄ ipsū dereliquis om̄ia
te seue armatur oportet igit te mltā su
stinerē vt accipiās coronā uictorie o
portet te multa pati. vt de alta sc̄lī vami
tar humilieris. i rursus in spiritualib⁹
dnicijs exalteris. **T**u ergo ne deficias
nec ad gloriā p̄stīnā respicias qz p tēp
tacōem oportet te altez Job demōstrari
Sed cum humiliatus fueris venīa ad te
et i gloriā pristinā restituā te. **D**ic ḡ
si modo temptationē uis acape aut in
fine uite. **D**iat ei eustachio. **D**ñe si ita
fieri oportet. modo nobis accidere tēpta
cionem iube. **S**z uirtutē pacience tribue
Cui dominus. **C**onstans esto qz gracia
mea custodiet animas vestras. **H**ieqz
dominus in celo ascendit et eustachius
domum rediens h̄ vxori sue nunciauit
post paucos igit dies mors pestifera
cum cōsos seruos et anallias suas īuasit
et umiueros seruos occidit. **D**einde post
alī qd temp⁹ omnes equi et omnia eius
peccora s̄bito interierunt. **Q**uidam autē
scelentes eius depdacionem videntes i p
noctem in domum ei⁹ irruentes cū ta
que repererunt asportarunt et domum
totam auro et argento et reb⁹ alijs spo
liarunt. **E**t ipse cum uxore sua et filijs
gracias agēs nocte aufugit nud⁹. **Q**ui
ruborem verētes egip̄iū pgebant. totaqz
eius possessio p rapinā maloz ad nichī
sum est redacta. **R**ex autē tot⁹ qz senatus
p magistro militum tam strēnuo mut
tum dolebat eo q̄ de eo nullū indicium
repire poterant. **C**um autem iter ageret
appinquerunt mari i inuenientes nauē
sup eam nauigare cepunt. **V**idens autē
domin⁹ nauis uxorem eustachij q̄ pus
chra esset nimis ipsam plurimū habere
desiderauit. **C**ū vero trāsfretassent nauū

ab eo exiebat. Non habentibus vero filios
Unde soluerent iussit pro nculo detinens
ri uxorem volens illam secum habere.
Quod ut eustachius audierit nullatenus
assentire voluit. Qui vero eo contradicen-
te immut dñs nautis suis ut eum i ma-
re capitarent ut sic uxorem suam ha-
bere posset. Quod cum eustachius apisset
uxorem eis tristis reliquit et duos in-
fantes accipiens ingemiscens ibat ac
dicens De michi et vobis qr mater ver-
stra alienigena marito tradita est perue-
mensq; ad quendam fluuiū ppter aqua-
rum abundanciam non est ausus cum
duobus filijs fluuum ptransire. Sed
vno arca ripam fluminis relicto alte-
rum transportabat. Qui cū fluuiū nās
uadasset illū infantem quē batulauerat
sup terram posuit et ad accipiedū alii
festinavit. Cum autē circa mediuū flumi-
nis peruenisset ecce lup⁹ cōcitus venit et
infantem quē deposituerat rapiens in sil-
uum aufugit. Qui de eo despans ad a-
lum festinavit. Sed cum abiret leo ve-
nit et alium filium rapiēs abiit. Unde
eum consequi non valens cum esset in
medio fluminis cepit plangere et capil-
los suos euellere volens se in aquā pī-
cere misi eū diuina prouidencia cōtinuis-
set. Pastores autem uidentes leonem pu-
erū viuum portantem eū cum camibus
insecuti sunt. Per diuinam autem dispē-
sacionem leo puerū illesum abiciens re-
cessit. Quidam insuper aratores post
lupum inclamātes iphi de ei⁹ fauibus in
columnem liberarūt. Utq; vero s. pasto-
res et aratores de uno vico fuerūt et pe-
nes se pueros nutrierunt. Hoc vero eustachius
nesciebat sed merens ac
plorans ibat et dicens heu michi qr am-
te ut arbor pollebam sed modo penit⁹ fu-
nudatus. Heu me qr multitudine militū

circumdati solebam. Sed nunc solus
remanens nec filios sum cōcessus habe-
re. Nemini dñe te michi dixisse qr opos-
tit te temptari sicut Job. Sed ecce pl⁹
aliqd in me fieri video. Ille. n. et si poss-
sessmentib⁹ nudatus fuerit tñ stercus ha-
buit sup quo sedere potuit. Michi autē
nil horū remansit. Ille amicos sibi cōpa-
cientes habuit. ego immates feras habui
que meos filios rapuerūt illi uxor est
relicta. a me vero ablata. Da requiem
domine tribulacionib⁹ meis et pone cu-
stodiam ori meo ne declinet cor meum
in verba malicie et eiclar a facie tua. Et
hec dicens cum lacrimis ad quendā vi-
cum abiit et data mercede sibi agros il-
lorum hominum per annos. xv. custodi-
vit. Filij autem eius in altero vico edis-
cati sunt. nec se esse fratres sciebant. Do-
min⁹ autem uxorem eustachij cōseruau-
nec illam ille alienigena cognouit sed
poque eam intactam dimittens vitam
finiuit. Impator autē i popul⁹ roman⁹
plurimum ab hostib⁹ molestabatur. Et
recordatus placidi q̄ strenue contra
ipsos hostes sepius dimicasset de eius sū
ita mutacione plurimum tristabat dis-
reptiq; multos milites p diuersas mudi-
ties pmitens oīb⁹ q̄ eū in uemisset mul-
tas diuicias et honores. Duo autē ex mi-
litib⁹ q̄ aliquā placido ministrauerant ad
ipsum uicum in quo degebat uenerunt
Quos placid⁹ de agro venire cōsiderans
eos ex incessu pīm⁹ recognouit. Et ves-
mens in memoriam dignitatis sue per-
turbari cepit ac dicere. Oñe sicut istos
qui aliquā mecum fuerunt pīter spem vi-
di. sic da ut aliquā cōiugem meā uidere
possim. Nā de filijs scio q̄ a feris omesti
sunt. Venit autē ad eū vox dicens. Cōf
de eustachi quis aīto honorem tuum res-
cipies. et filios i uxorem recipies.

Cum igitur militibus obuiasset ipsi eum
minime cognoverunt. Cum eum salutassent
quiescerunt si aliquem perigrinum nomine
placidum cum uxore et duobus filiis conno-
sceret Ille autem se nescire pessus est
Ad paces tamē eius in hospicio diuerte-
runt et eustachi⁹ eis buebat Et recolēs
pristinum statum suū lacrimas obtinere
nō poterat Egressus autem foras suam
faciem lauit et itez redies eis seruebat
Illi vero considerantes ad iuicem dicebāt
Quā similis est homo hic illi quē q̄ris-
mus Et respondens alter dixit valde qđe
similis est Considerem⁹ igit signum aca-
trias in capite qđ sibi in bello accidit ipse
est Et respicientes et signū uidentes ipsū
esse quē querebant p̄tin⁹ cognoverunt
Et insilientes et osculantes eum de uxore
et filiis eum sciscitati fūt Qui dixit eis
qđ filij mortui essent et uxor detenta Vi-
am autem omnes qđ si ad spectaculum
cōcurribant dum milites uirtutē ei⁹ et
primam gloriam p̄dīcabant Tunc mi-
litēs p̄ceptum impatoris ei exponunt
et optimis indumentis induunt Post
iter. xv. diez ad impatorē deuenēt Qui
eius aduentum audiens p̄tin⁹ eidē oc-
currēt et ipsū uidens in oscula ei⁹ ruſt
Parzauitq; omnib⁹ cūc̄ta qđ sibi p̄ or-
dinem accidissent Statimq; ad magi-
sterium milicie trahit⁹ et idē qđ p̄ti⁹ offi-
ciū exercere appellit⁹ Qui numeratis
militibus et paucos contra tot hostes esse
cognoscens. lussit tirones colligere p̄ et
omnes ciuitates et uicos Contigit autē
illam terzam in qđ filij eius educati fūt
describi ut darent duos tyrones. Omni-
uersi incole illos duos iuuenes tanq; ce-
teris apatores magistro militū designar-
unt Videns vero iuuenes elegantes et
morum honestate cōpositos cū sibi plu-
rimū placuisse int̄ primos cūmias

229

uos ordinavit eosdē Et sic pfectus ad
bellum subiectis hostib⁹ exercitū suū trib⁹
dieb⁹ in quodā loco ubi uxor sua pa-
per hospita manebat reūscere fecit Illi
vero duo adolescentes in tabernaculo ma-
tris sue in uicem dei hospitati sunt. nescien-
tes qđ mater sua esset et sedentes circa me-
ridiem et mutuo fabulātes exponebāt
sibi inuicem de infancia sua Mater vero
eoz decōtra sedens qđ ipsi refrebat attē-
quis audiebat Dicebat eisī maior mimo-
ri. Ego dum ifans essem nichil aliud re-
colo nisi qđ pater me⁹ magister militū
erat et mat̄ mea speciosa valde Quosq;
filios habuerunt. s. me et alium minorē
me. qui et ipse speciosus valde erat Aca-
piensq; nos egressi sunt de domo nocte
Ingressiq; sunt nauē nescio quo eūte⁹
Cum autē de nauī egredieremur. mat̄ no-
stra nescio qđ in mari relicta est Pat̄ vero
nō portans nos duos flens p̄gebat. per
ueniensq; ad quēdā fluuiū trāsiuit cum
fratre meo iuioze et me sup ripā flumi-
nis dereliquid Cum autē reuerteretur ut
me accepit. lupus venit et illū infantem
rapuit et anteq; ad me appīquaret leo
de silua exīens me rapuit et ī siluā deduxit
Pastores vero eruerunt me de ore leonis
et nutritus sum in illa possōne ī qua et
ipse sis et nō potui scire. qđ factum sit
de patre meo neq; de infante Nec audiēs
minor cepit flere ac dicere Per deum ut
audiō frater tu⁹ sum ego qm̄ et qui me
eduauerant h̄ dicebant. qđ de lupo erui
m⁹ te et ī amplex⁹ ruentes osculabātur
se inuicem et fleuerunt Audiēs h̄ mater
eoz et cōsiderans qđ euentū suū ita seria-
tim dixissent diu apud se tractauit si illi
filij fūi essent Altera autē die ad m̄grī
militum adiit et interpellauit eū dicen⁹
Deprecor te domine ut me ad patriam
meam p̄duci iuberas. Ego enim de terra

romano rum filii et peregrina hic sum
Et hec dicens uidit in eo signa mariti
fui Et eum cognoscens cum se iam co
tinere non posset proadit ad pedes suos
et ait. Precoz te domine ut exponas mi
chi pristinam uitam tuam. puto enim quod tu
sis placidus magister militum qui alio
nomine diceris eustachius. Quem pla
cidum salvator conuertit. qui talem in ta
lem temptationem sustinuit in cuius uxori
que ego sum in mari ablata fui. que
tamen ab omni corruptione seruata fu
Qui et duos filios scilicet agapitum et
theospitum habuit. Hoc audiens eusta
chius et ipsam diligenter considerans uxori
rem suam recognovit et lacrimatus pre
gaudio ipsam osculatus est glorificans
deum qui consolatur afflictos. Tunc di
cit ei uxori sua. Domine ubi sunt filii
tui. Et ait. a feris capti sunt. Et exposuit
ei quomodo perdidit illos. Et illa Gras
ias agam deo. Puto enim quod quemad
modum deus donauit nobis ut inueni
remus nos in uicem. donabit etiam recog
noscere filios meos. Et ille Dixi tibi
quod a feris capti sunt. Et illa Vesperna die
sedens in orto. audiui duos filios iuu
nes sic et sic suam infanciam exponentes
et credo quod filii mei sint. Interroga igit
ab eis et dicent tibi. Et conuocans eos
eustachius in audiens ab eis infanciam
suam recognouit quod filii sui essent. Et
amplectentes eos ipse et mater super eorum
collum plurimum fleuerunt et crebrius
eos osculabantur. Omnis igit exerat
plurimum gaudebat et de inuenione eo
rum. et de uictoria barbarorum. Cum igit
rediret contigit iam trianum obisse et
successisse ei periorum in sceleribus adriani
num. Qui per uictoria obtenta inuen
tione uxoris et filiorum magnifice eos
fuscepit. et magnum coniunctum preparauit.

Altera autem die ad templum ydolorum
processit ut ibi sacrificaret pro vi
ctoria barbarorum. Videns vero imper
ator quod eustachius nec pro uictoria
nec pro inuenitione suorum sacrificare
vellet hortabatur ut sacrificium immo
laret. Cui eustachius. Ego christum deum
colo in illi soli sacrificio. Tunc imperator
ira repletus ipsum cum uxore et filiis
in arena statuit et leonem ferocem ad
eos dimitti fecit. Accurrens vero leo et
dimisso capite quasi eos adorans ab eis
humiliter recessit. Tunc imperator bo
uem encendit fexit et eos ibidem
vivos mitti mandauit. Orantes igitur
sancti et se domino commendantes. bo
uem intrauerunt et ibidem domino spiri
tum reddiderunt. Tercia autem die de
bue sunt coram imperatore extracti. ita
penitus intacti muuenti sunt. quod nec ca
pillos nec quicquid eorum vapores
incendi aliquatenus contigerunt. cristi
ani vero eorum corpora tulerunt et in
loco celebrissimo recedentes ibidem ora
torium construxerunt. Passi sunt autem
sub adriano qui cepit circa annum do
minii. c. xx. kalendis nouembris vel se
cundum quosdam duodecimo kalendis
octobris.